粤港澳大湾区标准创新联盟
大湾区标准创新联盟秘书处〔2024〕 14 号

关于召开大湾区团体标准《城市配送路径优
化与智能调度指南》《低碳物流服务指南》

专家评审会的通知

各相关单位及专家：

随着城市化进程的加快，城市配送需求也不断增长，但传

统的物流模式存在路况拥堵、交通事故频发、资源浪费等问题，

不仅影响货物的及时送达，还给环境带来负面作用。针对以上

情况，在粤港澳大湾区标准创新联盟智慧物流委员会的指导

下，深圳顺丰泰森控股（集团）有限公司、交通运输部公路科

学研究院等多家单位组成标准编制组，共同起草了大湾区团体

标准《城市配送路径优化与智能调度指南》。该标准旨在通过

优化配送路径和智能调度系统来提高城市物流运行效率，并减

少对环境的不良影响。

此外，传统物流的运输方式往往消耗大量能源，并排放大

量温室气体，这已成为污染环境和影响气候变化的重要因素之

一。基于全球对于生态环境保护的重视，在粤港澳大湾区标准

创新联盟智慧物流委员会的指导下，广东日日顺供应链有限公

司、深圳顺丰泰森控股（集团）有限公司等多家单位组成标准

编制组，共同起草了大湾区团体标准《低碳物流服务指南》。

该标准旨在探索低碳物流服务的策略和技术，通过引入可再生

能源、推广电动车辆、优化配送路线等方式，为企业和个人提

供更加环保、高效的物流服务，以期在减少温室气体排放、降

低能源消耗以及改善空气质量等方面取得突破。

目前，以上两项大湾区团体标准已形成送审稿，标准起草

组兹定于2024年 4月 17日采取线上腾讯会议形式召开团体标

准专家评审会，具体事项如下：

一、会议时间：

2024 年 4 月 17 日 14：00—18：00（星期三）

二、会议方式：

腾讯会议（会议号：734-542-032）

三、会议主持人：

彭俊斌

四、会议议程：

1、主持人介绍与会专家；

2、推选专家组组长；

（以下由专家组组长主持）

3、标准起草组汇报标准编制情况；

4、专家组逐条对标准条文进行审议和质询；

5、专家组表决，讨论形成评审意见；

6、主持人总结。

五、其他事项

1、标准起草组应提前将标准文本和编制说明发送各审定会

专家，便于专家提前预审，以利于会议高效、顺畅；

2、请参会人员于当日提前 5-10 分钟入会；

3、其他未尽事宜，请与会务组人员联系。

特此通知。

粤港澳大湾区标准创新联盟

（深圳市标准化协会代章）

2024 年 4 月 15 日

（联系人：彭俊斌 13929125176）

		2024-04-15T14:17:04+0800